MONITUM

Ad unius Ms. fidem edita fuit haec homilia: indeque est quod non pauca sint loca, ubi oratio vel deficit, vel lacera est, vel verbis constat dnibus, et ut credere est, labelfactis: illud tamen sine magno republicae litterariae dispendio. Est quippe longe humilioris stylo descripta, figuris exclamatiuibusque ad nauseam usque redundans. Quamobrem a criticis omnibus inter spuria opera censetur. Hinc tamen excipienda

[136] *Εἰς τὴν ἄρρητον Πέτρον, καὶ εἰς τὸν σταυρὸν, καὶ πῶς ὁ Ἰωσήφ τύπος ἐγένετο τοῦ Χριστοῦ, ὁμολία.*

α'. Ἀναγκαῖον ἐν τῷ παρόντι καιρῷ καὶ τὸ χρέος τοῦ Ἰωσήφ ἀποτίσαι, καὶ τὸ κλητός· τοῦ σταυροῦ μνηύσαι. Σήμερον καὶ Ἰωσήφ στεφανώσεται, καὶ σταυρῶν φουτοργαίται· σήμερον καὶ Πέτρος ἀρνείται, καὶ ὁ ἰησὺς εὐ-

* Videtur cum Savilio legendum τὸ κλίος.

ωχεται· σήμερον καὶ ὁ νόμος πληροῦται, καὶ ὁ προφητεῦταις Χριστὸς δοξολογεῖται· σήμερον κυριεύς πληροῦται τὸ φάσκον ῥητῶν περὶ τοῦ Κυριακοῦ θανάτου, Ἐν τῇ παγίῃ αὐτοῦ συνηλθῆναι ὁ ἀμαρτωλῶς. Καὶ τίς ὁ ἀμαρτωλῶς; Ὁ τῆς ἀμαρτίας· εὐρέτης διάβολος. Καὶ τίς ἡ ὄψ· αὐτοῦ κατασκευασθῆναι παγίς; Ὁ σταυρῶς.

regiones, quam multe sint Ecclesie: quam multe rursus ad solis occasum, et magnam Romanam similiter, et ad latera partesque australes, et regionem Cappadocum, et quæ intersecta sunt omnia, insulas, deserta, et fines terræ. Cogita rursus Ecclesiarum multitudines, clerum, et turbas populi, virorum, nullum, si forte dinumerare istos possis. Verum arenam maris dinumerare facilius fuerit, quam tos turbas. Et hi omnes discipuli sunt Joannis, de divinitate verba facere ab illo edocti: *In principio erat Verbum*; et in foro hoc decantant. *In principio erat Verbum*; et viatores, et qui navigant, et qui nauticam artem exercent, hoc concinunt, *In principio erat Verbum*; et in desertis, in montibus, tam imperitii quam sapientes, et parvi et magni, et quicumque hæc intelligit, de divinitate loquens ait, *In principio erat Verbum*: ac deinceps dum ubique numerus auctus est eorum qui indefesso ore clamant, *Erat et erat*; defecerunt qui dicunt, *Non erat*. Qui de divinitate loquuntur, multiplicati sunt; et qui vana loquuntur, defecerunt; pii profecerunt, et impii offenderunt; fideles exhiberati sunt, et infideles tabefacti sunt. *Arcus potentium infirmatus est, et infirmi accincti sunt robore* (1. Reg. 2. 4). Quæ stulta sunt mundi, redarguta sunt, et sapientes mundi destructi. Verum quousque tandem de illis verba facere non cesso? Licet enim diutius sermone huic immerer, sublimitatem gloriæ istorum assequi minime potero. Quam a Patre gloriæ præceptor accepit, eam illis tradidit. Cur ergo diutius insistam euarandis iis, quæ nequeunt oratione describi? Nam et hæc ipsa quæ dicere ausi sumus, non pro dignitate propositi chori sanctorum discipulorum prolata sunt, sed quantum in nostra potestate situm fuit: siquidem dignis eos celebrare præconiis nullus omnino mortaliū potest. Quamobrem ego cum timore loquor, ea quæ de illis loquor, ne forte propter imbecillitatem meam, ac sermonis jejunitatem et cgestatem, eorum laudes innumam, et illorum indignationem in meipsum commoveam. Verum ut misericores sunt erga omnes, nunc quoque nostræ ignoscunt imbecillitati (1. Cor. 12). Si enim conviciis affecti benedicunt, persecutionem passi sustinent, et opprobriis onerati obsecrant, multo magis a nobis pro viribus laudati minime indignabuntur, cum illis naturæ imbecillitas sit explorata; licet jam Dei benedictio, qui dilexit eos, supra naturam sint evecti: et deinceps qui quondam pauperes erant, evaserunt divites, et obscuri sicut illustres, et illiterati sapientes, piscatores piscium, mox hominum piscatores: et ita cursu consummato ad vitam nullo fine terminatam commigrarint ad Doctorem suum et Dominum Jesum Christum: ipsi gloria. Amen.

2. Qui suis successoribus sagenas et retia tradiderunt, et potestatem quam acceperunt ab eo, qui potestatem habet omnem in celo et in terra. *Ecce enim, inquit, do vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones, et super omnem potestatem inimici, et nihil vobis nocebit* (Luc. 10. 19). Illis igitur in potestate et principatu et zelo succedunt, ut ante dictum est, venerandi doctores, sacrarum antistites, et Christi gregis pastores, vestigiis apostolorum insistentes, generosi Trinitatis propugnatores, qui prætermisso legis statu et vivifico Spiritu accepto, ad modum aratri sulcant, profunde excavant, et scrutantur, usque Scripturæ sacræ omnibus aperte declarant; qui fidem illustrent, et prava dogmata exterminant, qui rectæ doctrinæ defensores sacris dogmatibus firmannt, et doctrina minime sana infectos jaculis divinis confodiunt; qui cum vinum compunctionis mixtum invenientes, sitentem gregem potarunt, et assumpta tibia pastorali, divinis cantibus eum oblectarunt; ministri et custodes, et operarii vineæ, sacrarum dogmatum prædicatores, et gladii adversus hæreticos, qui positi sunt a Spiritu sancto episcopi, ut ait sanctus Paulus: *Pascite Ecclesiam Dei* (Act. 20. 28): qui ingruentes tribulationes non refugerunt, qui promissam coronam vite reportarunt, qui juveniles cupiditates evitarunt, et beatam spem hereditate possederunt: magni Regis militum principes, Dei verbo divites, et spiritu pauperes; imitatores apostolorum, et formæ fidelium; civitatum rectores, et orbis terrarum præcones; qui animas suas pro grege posuerunt, et pro fide sanguinem suum fuderunt; qui veterem illum Abrahamum imitati sunt, et in ejus sinu requiem invenerunt; eodem modo et isti defensora Domini sententiam excipientes de abominandis et nefariis hostibus fidei, qui Scripturas torquentes ac depravantes, veritatem obscurant, atque a recta via defluentes captivas abducunt animas, et in æternas hæresis tenebras pertrahunt, congregati omnes unanimiter fideles Davidicum zelum præ se ferentes, et tamquam lapides de torrente, hoc est, ex Evangelio, sacra eloquia, simulque inviolatam sanctæ Trinitatis fidem sumentes adversus innumeros et impios hæreticos unanimes bellum indixerunt, nunque conspicientes eum Apostolo dixerunt: *Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium* (Ephes. 4. 5. 6); unus Spiritus sanctus, illuminatio cunctorum, una divinitas, unus Deus: ipsi gloria et imperium unni tempore, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

IN HOMILIAM DE NEGATIONE PETRI.

moralis exhortatio illa pulcherrima, qua homilia concluditur, quæque ex Chrysostomi homilia tertia in illud, *Habentes eundem Spiritum*, tomo III, p. 288, excerpta fuit: et temere assuta huic opusculo, vel primo conspectu comprobatur, quanta sit inter illum nescio quem Græcicum et tantum doctorem differentia.

Interpretatio Latina est Frontonis Duçæi.

DE NEGATIONE PETRI, ET DE CRUCE, ET QUO FACTO JOSEPE FUERIT FIGURA CHRISTI, HOMILIA.

4. Necessarium est hoc tempore, ut et Joseph debitu persolvamus, et crucis gloriam demonstramus. Hodie et Joseph coronatur, et crux plantatur: hodie et Petrus negat, et latro ketatur: hodie et lex

adimpletur, et præmittitur a prophetis Christus collaudatur, ac proprie dictum illud impletur, quod de Davidica morte inquit: *In laqueo suo comprehensus est peccator* (Psal. 9. 16). Et quisquam est iste

peccator? Peccati inventor diabolus. Et quisnam laqueus ab ipso paratus? Crux, et nihil aliud: ipse siquidem Iudeos ad fabricandam crucem incitavit, ratus se dolis capturum eum, qui dolis capi non potest, et morte circumventurum eum, qui inter mortuos est liber: non intelligens alienus ille crucem stimulum peccati obtundere, ac fore, ut ea caput eius insolentiae confringeret, os eius blasphemiae obtureret, pennas inursionis ejus evellat, ac desertum et egeum desertis ostendat. Hodie quoque prophetae Davidis impletur oraculum, *Testimonium in Joseph* (Psal. 80. 6): hoc est, Dominus in Joseph multo ante depingebatur ac praefigurabatur, in iis quae in novissimis diebus erant eventura. Multa namque similia in Joseph et in Domino reperiuntur; exempli causa: Joseph a propriis consanguineis suis appetebatur in-idiis (a)... Joseph tunica varia est exutus; quam habuit Dominus desuper contextam milites distribuunt. *Partiti sunt enim*, inquit, *restimenta mea tibi, et in vestem meam miserunt sortem* (Joan. 19. 24. Psal. 21. 19). Joseph apud patrem accusatus est: pari ratione Dominum quoque apud Patrem calumniati sunt, Iudaei quidem, dum fabri filium ipsum dixerunt: rursus autem parasiti Iudeorum haeretici, dum alterius eum esse substantiae suis astruunt documentis. Joseph Ismaelitis est venditus; Dominus a Juda Pharisaeis: Joseph in vacuum cisternam injectus, ascendit illuc; Dominus in monumento novo sepultus, tertio die resurrexit. Sed quid pluribus opus est? Joseph Aegyptim infamavit, Dominus synagogam dehonestavit: Joseph a fratribus agnitus est; Dominus post resurrectionem discipulis est manifestatus: Joseph in carcere cum duobus eunuchis iunctus, illis somnia declaravit: unus quidem ex ipsis a volucris devoratus est, alter vero in patriam suam restituitur: Dominus cum duobus latronibus crucifixus, incredulum quidem in escam gehennae transmisit, fidelem autem paradisi principem civem constituit (b)...; Dominus autem Patri quadringentis evangelistarum currum exhibuit: Joseph a bestiis devoratus nuntiatus est, et tanquam rex praeconis voce r-nuntiatus; Dominus tanquam homo crucifixus est, et tanquam Deus glorificatus. Audi vero aliam etiam prophetiam ad crucem pertinentem: *Ascendens in altum, captivum duxisti captivitatem; et dedisti dona hominibus*. Quodnam illud est altum? quis ille ascendens? quoniam captivitas? quoniam sunt dona hominibus? Altum est crux pretiosa, propter incomprehensibile mysterium: ascendens, Christus Dominus; *Qui enim descendit ipse est, et qui ascendit*. Quid porro est, *Captivum duxisti captivitatem* (Ephes. 4. 10)? Hoc est, Eos, qui antea detinebantur a peccato, veniens Dominus per gratiam reformavit, dans dona hominibus. Quoniam dona? Peccatorum remissionem, adoptionis munus, regni hereditatem, immortalitatis specimen, et pignus ad dexteram sessionis. Quis vero testis huic rei? Dominus ipse, qui dixit: *Cum exaltatus fuero, omnia traham ad meipsum* (Joan. 12. 32); hoc est, Cum fuero crucifixus, tunc in me omnes credent. Audivisti paulo ante aliud ad crucem spectans testimonium evidentius Isaiae prophetae clamantis ac dicentis: *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se, sine voce* (Isai. 53. 7). Quae tandem est ovis? quis agnus? quae occisio? quae tonsura? quoniam sunt mactatores et tonsores? Uris et agnus Christus est Dominus per figuram: ovis propter baptismatis vellus; agnus, propter sacrificium in carne: occisio illa est lateris, qua latus sanatur. Quinam sunt mactatores et tonsores? Sadducei atque Pharisaei: primum enim blasphemiam male totonderunt, ac deinde invidia occiderunt. Ut enim in nostra hac vita qui tondetur homo, et nullo

(a) Hic alterum menurum deest, quo comparatur Josephus Christus a congeneribus suis insidulis impetitus.

(b) Hic prius membrum desideratur, quod sic ex contextura supplet Savius: *Joseph curru missi patri*.

dolore afficitur, et forma speciosus apparet: ita quando vulnus Christus accipiens quasi tonsuram sustulit, nec dolorem ullum perpepus est, et resurrectionis pulchritudinem indicavit. De illo scriptum est, *Speciosus forma prae filiis hominum* (Psal. 44. 3). Isaiae quoque verbus consona proloquutus est Jeremias dicens: *Ego quasi agnus innocens veni* (Jer. 11. 19), ut immolaret. Apposite agnus appellatus est, ut qui in passione non contenderit, ut qui in occisione non calcitravit. Verumenninvero licet Iudaei occiderint, nos tamen obstruati sumus: atque illorum quidem erimen est, nostrum autem recte factum: illorum alapa, nostra libertas: illorum poena, et benedictio nostra. Lux advenit, Christus celebratur. Hodie impletur et prophetium Davidis oraculum, quod ad hoc crucis mysterium pertinet maxime: *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto* (Psal. 68. 22). Memoria itaque tene, clarissime, quo pacto Dominus in cruce suspensus clamavit dicens, *Sitio* (Joan. 19. 28): et continuo currens unus, ac spongiam implens aceto et felle, obtulit Domino. Sed qua tandem de causa Dominus sitim prae se ferebat, qui effecit, ut praedura prisa in stagnum abiret? Quia nimirum, quod scriptum erat, oportebat impleri: *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto*. Talia sunt Iudaeae vineae torcularia. Etenim ex vinea Sodomorum vinea eorum: et palmas eorum ex Gomorrha (Deut. 32. 32). Illorum siquidem torcularia, acetum et amariudum; nostra autem vindemia, dulcedo et immortalitas. Propterea et cohortans dicebat propheta: *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus* (Psal. 33. 9).

2. Quid igitur restat querendum? Dominus autem advocans discipulos suos, dixit illis in faciem: *In ista nocte scandalum patiemini in me*. Scriptum est enim: *Percutiam pastorem, et dispergentur oves grege* (Math. 26. 31). Vides, ut omnia sint testata? ut omnia rata? ut nihil otiosum? ut nihil irritum? *Omnes scandalum patiemini in me*. Scriptum est enim: *Percutiam pastorem, et dispergentur grege*. Oecumia Spiritus sancti diligentiam! Licet enim hoc pronuntiarit propheta, Spiritus tamen rem suggestit. Non dixit, *Percutiam pastorem, et peribunt oves*; sed dixit, *Et dispergentur*; hoc est, Ad exiguum tempus scandalum patientur: paulo post autem fidelem retinebunt, Pastorem Dominum appellantes: siquidem ipse est pastor bonus qui oves suos sonaginta novem dimisit, et ad eam venit, quae erraverat (Id. 18. 12), hoc est, qui caelestes virtutes dimisit, et ad Adam qui erraverat, venit. Oves porro nuncupati sunt etiam apostoli, ut qui Salvatoris pedo obtemperent, ac Dominico corpore pascantur, et in campis regni caelorum stabuleantur. Quemadmodum enim hoc tempore si venerit lupus in ovile, atque ovem rapuerit, reliquae oves dispergentur, se propriunt et aufugiunt: quod si tantum sibilantem pastorem audierint, rursus accurrunt, et simul congregantur: sic et discipuli Domini, cum tanquam lupum crucem aspexissent, aufugerunt, celeriter abscerpunt; ubi vero Domini resurrectionem tantum audierunt, statim accurrerunt, cumque agnovissent, nec a caelesti caula segregati fuerunt. Hac igitur Domino discipulis suis dicente, *Omnes scandalum patiemini nocte ista in me*, Petrus alium in sensum accipiens, cum seipsum commendare vellet, ac reliquis discipulis Domini studior et amatorum inveniri, vel potius, ut dicam quod res est, negationem suam divulgare, sic Dominum alloquitur est: *Quid ais, Domine? omnes scandalum propter te patiemur? et cum omnibus me quoque annumerasti? siccine mea constantia confidit? etiamne ego te negabo, qui in mari inambulavi? qui in monte transfiguratione dignus sum habitus? qui daemum gregem fugavi? qui morbum omnem sanavi* (Math. 14. 29. et 17. 1. eqq.). Nonne ego te omnium primum et exclamavi: *Tu es Christus, Filius Dei vivi* (Ibid. 16. 16.)? Quamobrem, et meo testi-